

Số: /BC-UBND

Tân Quang, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2024

I. Kết quả thực hiện phát triển nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2024.

1. Về nông nghiệp.

- Chỉ đạo phát triển sản xuất vụ xuân năm 2024 gieo trồng các loại cây = 162,2/319ha đạt 50,85% kế hoạch giao thành phố giao và đạt 38,85% Nghị quyết Đảng ủy – HĐND xã giao.

+ Cây lúa 80/80 ha đạt 100% kế hoạch thành phố giao; hiện nay cây lúa đang trong thời kỳ bén rễ, phát triển nhánh; trên cây lúa hiện chưa phát hiện sâu bệnh.

+ Cây ngô 13/13 ha đạt 100%.

+ Cây lạc, rau màu đậu đỗ, khoai sắn và các loại cây trồng khác ... = 69,2ha. (cây lạc = 13ha).

*) Công tác chăn nuôi

- BCD phòng chống dịch động vật xã đã tiến rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã và ban hành Kế hoạch vệ sinh khử trùng tiêu độc phòng dịch bệnh trên đàn vật nuôi tại địa bàn xã năm 2024.

- Triển khai cho các xóm tiến hành đăng ký tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; thời điểm tiêm phòng từ ngày 10/3/2024 (hiện nay đang tiến hành tiêm phòng đàn trâu, bò); đàn chó bắt đầu thực hiện từ ngày 17/3/2024 tiêm đồng khởi 3 điểm (Tân Tiến, Làng Dỗ, Tân Mỹ 1).

*) Việc triển khai thực hiện cánh đồng lúa một giống: Việc triển khai thực hiện cánh đồng lúa một giống: Đã triển khai tại xóm Tân Tiến lúa J02 trên 6,2ha.

2. Thu chi ngân sách.

- Thu cân đối ngân sách tháng 02/2024 = 196.726.754đ/783.000.000đ, đạt 25,12% kế hoạch thành phố giao và đạt 23,14% Nghị quyết Đảng ủy – HĐND xã giao; ước thu tháng 3/2024 = 272.126.754 đạt 34,75% kế hoạch thành phố giao và đạt 32,01% Nghị quyết Đảng ủy – HĐND xã giao.

- Chi cân đối ngân sách tháng 02/2024 = 1.614.464.293đ/5.700.000đ, đạt 28,3% kế hoạch giao.

3. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng và xây dựng nông thôn mới.

- Nghiệm thu hoàn thành 08 công trình đường bê tông giao thông nông thôn thi công năm 2023 hoàn thành tại các xóm Đông Tiến, Tân Tiến, Bài Lài. Thực hiện đối chiếu xi măng giao thông nông thôn đã cấp năm 2023 và hoàn thiện hồ sơ thanh toán kinh phí xi măng cho nhà máy theo quy định.

- Thực hiện kiện toàn BQL xây dựng NTM xã Tân Quang do có sự thay đổi cán bộ.

- Thực hiện hoàn thiện hồ sơ và chỉ đạo 04 xóm hoàn thiện các hạng mục đề đoàn thẩm tra của thành phố chấm công nhận xóm đạt xóm NTM kiểu mẫu. Kết quả 04 xóm (Tân Tiến, Đông Tiến, Tân Thành 1, Làng Dỗ) được thành phố chấm ra quyết định công nhận xóm NTM kiểu mẫu năm 2023.

- Triển khai cho 02 xóm (xóm Mới, Bài Lài) thực hiện rà soát và xây dựng kế hoạch thực hiện hoàn thiện các tiêu chí để đề nghị thành phố công nhận xóm NTM kiểu mẫu năm 2024.

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường và thực hiện các dự án

4.1. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận Quý I/2024 = 33 hồ sơ (tăng 17 hồ sơ so với cùng kỳ năm 2023) cụ thể: Cấp mới 01 hồ sơ, cấp đổi = 16 hồ sơ, chuyển nhượng = 03 hồ sơ, tặng cho = 06 hồ sơ, thừa kế = 06 hồ sơ, chuyển mục đích = 01 hồ sơ, ... UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tập trung giải quyết và làm hồ sơ thủ tục cho nhân dân. Kết quả đã giải quyết xong 33 hồ sơ chuyển cấp trên theo đúng quy định.

- UBND xã đã thực hiện công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2024 theo đúng quy định.

4.2. Lĩnh vực môi trường

- Thực hiện văn bản chỉ đạo của UBND thành phố về triển khai công tác bảo vệ môi trường và báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2023. UBND xã đã chỉ đạo các xóm thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường, duy trì việc thực hiện các tổ thu gom rác thải và vệ sinh môi trường của các tổ tự quản của các xóm theo tháng

- Phối hợp với phòng TN&MT thành phố và xóm Tân Mỹ 2 tiến hành kiểm tra, xác minh ý kiến của ông Dương Thái Đào, địa chỉ xóm Tân Mỹ 2 về việc công ty TNHH Môi trường Sông Công đổ chất thải đen trong phạm vi khuôn viên công ty nhưng giáp thửa đất của gia đình.

***) Công tác quản lý trật tự xây dựng.**

- UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra trật tự xây dựng. Kết quả Quý I/2023 đã kiểm tra 02 trường hợp phát sinh xây dựng trên địa bàn xã; hiện nay đang thiết lập 01 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

***) Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án.**

- UBND xã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố tiến hành xác minh thời điểm phát sinh công trình giếng khoan của hộ ông Nguyễn Văn Thuật, thuộc dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng khu công nghiệp Sông Công II.

- UBND xã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB cho hộ ông Nguyễn Văn Lý, hộ ông Ngô Nhật Linh dự án hạ tầng khu KDC Tân Tiến và 12 hộ thuộc dự án khu TĐC Tân Tiến.

- UBND xã phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố tiến hành chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng cho 10 hộ dân thuộc dự án hạ tầng khu dân cư Tân Tiến.

- UBND xã phối hợp bàn giao mốc giới dự án xây dựng Khu công nghiệp Sông Công II giai đoạn 2.

5. Công tác tư pháp - hộ tịch.

Duy trì công tác trực tiếp nhận và giải quyết công việc theo lịch, đảm bảo thuận tiện cho nhân dân đến giao dịch hành chính.

*) Kết quả thực hiện trong Quý I/2024 = 854 hồ sơ, đã giải quyết xong 854 hồ sơ, cụ thể như sau:

- Đăng ký khai sinh: 24 hồ sơ.

- Đăng ký kết hôn: 10 hồ sơ.

- Đăng ký khai tử: 12 hồ sơ.

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân = 23 hồ sơ.

- Cấp trích lục hộ tịch = 18 hồ sơ.

- Chứng thực văn bản TTTK = 23 hồ sơ.

- Hợp đồng giao dịch = 16 hồ sơ.

- Chứng thực bản sao từ bản chính = 549 hồ sơ.

- Chứng thực chữ ký = 159 hồ sơ.

- Cấp bản sao từ bản gốc = 16 hồ sơ.

- Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn ý kiến, kiến nghị của công dân: Quý I/2024 đã tiếp nhận 03 đơn (trong đó có 01 đơn không thuộc thẩm quyền).

+ Kết quả đã giải quyết xong cụ thể: Đơn không thuộc thẩm quyền đã có văn bản trả lời công dân; 01 đơn đã giải quyết xong; 01 đơn đang giải quyết.

6. Sự nghiệp giáo dục.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện và duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục, vận động trẻ em trong độ tuổi ra lớp, không có trẻ em bỏ học, chất lượng giảng dạy và học tập của các nhà trường luôn được đảm bảo.

- Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, duy trì phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS mức độ 3; huy động 100% trẻ trong độ tuổi ra lớp, không có học sinh bỏ học.

- Tổng số học sinh theo học tại các trường là 712 học sinh tăng 10 học sinh so với cùng kỳ năm 2023 (trong đó trường Mầm Non = 132 cháu (tăng 14 cháu); Trường Tiểu học &THCS = 566 học sinh (giảm 4HS)).

- Tổng số cán bộ và giáo viên của 2 nhà trường là 56 cán bộ giáo viên (trong đó trường Tiểu học &THCS = 38 cán bộ và giáo viên (08 hợp đồng); trường Mầm Non = 18 cán bộ giáo viên (06 hợp đồng)).

- Các nhà trường trên địa bàn xã đã thực hiện nhiều giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt đối với các lớp cuối cấp (lớp 5, lớp 9). Tiếp tục duy trì tham gia các kỳ thi chọn học sinh giỏi và tham gia cuộc thi khoa học kỹ thuật, hội khỏe phù đổng cấp thành phố và cấp tỉnh. Kết quả cuộc thi khoa học kỹ thuật đạt 01 giải ba; kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố đạt 01 giải ba, 02 giải khuyến khích; thi IOE cấp thành phố đạt 02 giải, cấp tỉnh đạt 02 giải; HKPD cấp thành phố đạt 26 giải (05 giải nhất, 06 giải nhì, 15 giải ba), 03 huy chương bạc trong HKPD cấp tỉnh; 01 giải triển vọng thi ngày hội Tiếng Anh cấp thành phố. Tích cực triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai

đoạn 2021 - 2025 bảo đảm tiến độ, kế hoạch đề ra. Công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia được quyết liệt chỉ đạo thực hiện; đến nay trên địa bàn xã có trường Mầm Non được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, trường Tiểu học và THCS được công nhận đạt trường chuẩn quốc gia mức độ I.

7. Công tác văn hóa - xã hội.

UBND xã quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công như thẻ bảo hiểm khám chữa bệnh, các chế độ ưu đãi khác của Nhà nước... và các chế độ chính sách người cao tuổi, BTXH... trên địa bàn xã.

****) Lĩnh vực lao động thương binh và xã hội.***

- Cấp mới 34 thẻ BHYT cho các đối tượng hưởng chính sách hộ nghèo, cận nghèo, BTXH.

- Cấp 02 giấy chứng nhận hộ nghèo, 01 hộ cận nghèo năm 2024.

- Chế độ mai táng phí:

+ Tiếp nhận hoàn thiện 06 hồ sơ đề nghị hỗ trợ hoá táng theo Nghị quyết số 26 của HĐND tỉnh đã nộp phòng LĐ-TB&XH.

+ Tiếp nhận hoàn thiện 03 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí BTXH (đã có Quyết định hưởng).

+ Tiếp nhận hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí người có công đã nộp phòng LĐ - TBXH.

+ Tiếp nhận hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí theo Quyết định 62 đã nộp phòng LĐ – TBXH.

- Tiếp nhận 10 hồ sơ đề nghị thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng và 01 hồ sơ di chuyển trợ cấp xã hội hàng tháng.

- Phối hợp Ngân hàng Vietin chi trả trợ cấp xã hội tháng 2/2024 cho 153 đối tượng bảo trợ xã hội, rà soát lập danh sách tài khoản ngân hàng của 150 đối tượng bảo trợ xã hội để thực hiện chuyển khoản trợ cấp từ tháng 3/2024.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn và công an xã rà soát 08 đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn xã.

- Rà soát lập danh sách 22 đối tượng người có công đến niên hạn điều dưỡng năm 2024, trong đó: Điều dưỡng tại nhà là 15 người, Điều dưỡng tập trung tại trung tâm: 07 người.

- Rà soát lập danh sách 09 trẻ em mắc các bệnh như bị dị tật, dị dạng năm 2024.

- Rà soát nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn xã, kết quả có 01 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng 06 lao động báo cáo phòng Lao động TB&XH thành phố.

****) Chăm lo đối tượng chính sách nhân ngày lễ, tết.***

- Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND xã tiếp nhận 505 suất quà = 105,570 triệu đồng bao gồm: quà của Chủ tịch nước, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND thành phố và các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp thăm tặng.

- Hỗ trợ 02 hộ đứt bữa (05 khẩu) = 1,5 triệu

- Chỉ đạo các xóm trao tặng thiệp chúc mừng thọ đến tận tay các cụ cao tuổi, tổng 95cụ = 51,9triệu đồng.

***) Lĩnh vực văn hóa.**

- UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, tuyên truyền chào mừng tết Nguyên đán Giáp Thìn, chào mừng kỉ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam..

- Ban hành các văn bản chỉ đạo đảm bảo công tác ATTP dịp tết Nguyên đán, thành lập tổ kiểm tra về ATTP dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn. Trước tết Nguyên đán UBND xã đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm xã đã tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã cụ thể: Tổng số trên địa bàn xã có 22 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; đã tổ chức 01 buổi kiểm tra 05 cơ sở; kết quả kiểm tra cả 05 cơ sở đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm; đến thời điểm hiện nay không có dịch bệnh và người bị ngộ độc do thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

- UBND xã thực hiện chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia giải bóng chuyền hơi đầu xuân do thành phố tổ chức.

- UBND xã xây dựng kế hoạch, điều lệ và tổ chức giải bóng chuyền hơi mừng xuân Giáp Thìn 2024 gồm 15 đội nam nữ của các xóm tham gia.

- Phối hợp Hội phụ nữ xã thành lập đội, tổ chức tập luyện nhảy dân vũ và nhảy hiện đại tham gia cuộc thi dân vũ, nhảy hiện đại do thành phố tổ chức, kết quả đạt giải nhất nhảy hiện đại, giải nhì dân vũ.

- Tiếp nhận và triển khai lắp 11 cụm loa truyền thanh không dây tại trụ sở UBND xã và 10 nhà văn hoá các xóm.

- Thành lập đoàn vận động viên 41 người tham gia giải chạy tập thể, 06 người tham gia giải chạy việt dã thành phố năm 2024.

8. Công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em..

- Tổ chức kiểm tra ATTP trên địa bàn đối với 05 cơ sở đạt (02 cơ sở kinh doanh thực phẩm; 03 cơ sở thức ăn đường phố) kết quả kiểm tra các cơ sở đều đạt an toàn VSTP.

- Tổng số lượt khám chữa bệnh Quý I /2024= 490lượt người (Trong đó khám BHYT 490lượt người) Quản lý và kê đơn điều trị ngoại trú cho 115 bệnh nhân tăng huyết áp. Trạm y tế luôn thực hiện tốt công tác thường trực chuyên môn 24/24h.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi tính đến 10/3/2024 = 38/408 trẻ, ước = 9,3% giảm 1% so với cùng kỳ 2023.

- Công tác tiêm chủng mở rộng: 14/80 trẻ em đạt 17,5% trẻ em trong diện tiêm chủng được tiêm đầy đủ 8 bệnh theo quy định của ngành y tế; tổ chức tư vấn, thực hiện lấy máu xét nghiệm phòng lây nhiễm HIV từ mẹ sang con tại trạm y tế.

- Chương trình dân số tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với các ban ngành đoàn thể đi tuyên truyền tại cơ sở.

+ Trong Quý I/2024 có 01 người sinh con thứ 3 trở lên.

- Quản lý tốt các bệnh truyền nhiễm, gây dịch, không để bệnh dịch xảy ra trên địa bàn

9. Công tác quốc phòng - an ninh.

9.1. Lĩnh vực Quốc phòng.

- BCH Quân sự xã đã tham mưu cho UBND xã tổ chức hội nghị quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy quân sự, Chỉ thị của UBND thành phố về công tác quân sự Quốc phòng năm 2024. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai kịp thời, đồng bộ hệ thống văn bản chỉ đạo, lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương và công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024.

- Thực hiện Hướng dẫn số 24-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương Đảng và công văn số 1055-CV-TU của Thành ủy Sông Công, ngày 07/3/2024 tổ chức Lễ công bố thành lập Chi bộ Quân sự trực thuộc Đảng bộ xã Tân Quang.

- Tổ chức đón bộ đội, công an hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương = 11 đồng chí.

- Tổ chức rà soát nam công dân trong độ tuổi 17 = 50 công dân.

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà Tân Binh lên đường nhập ngũ năm 2024.

- Chuẩn bị các điều kiện và thực hiện giao quân lên đường nhập ngũ vào ngày 25/02/2024 tại thành phố là 08 tân binh (trong đó có 01 công an nghĩa vụ).

- Ban CHQS xã nhận và gửi kế hoạch tập huấn đến các Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng, Tiểu khẩu đội trưởng và đơn đốc các thành phần tham gia tập huấn đúng, đủ thời gian theo kế hoạch của BCH Quân sự thành phố.

- Ban CHQS xã nhận và chuyển phát lệnh cho 03 đồng chí tham gia đào tạo sỹ quan dự bị và một đồng chí chuyển ngạch sỹ quan dự bị, 01 đồng chí bổ túc sỹ quan dự bị.

- Tổ chức củng cố mô hình, học cụ huấn luyện trung bày tại buổi Lễ ra quân Huấn luyện tại Ban CHQS thành phố Sông Công bảo đảm.

9.2. Lĩnh vực an ninh quý I năm 2024.

a) Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ vững.

b) Tình hình trật tự an toàn xã hội:

*) Đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy:

- Ngày 21/12/2023, Công an xã Tân Quang bắt quả tang Vũ Ngọc Hà, sinh ngày 14/11/1977, Hộ khẩu thường trú Tổ 1, phường Tân Hà, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Thu giữ 0,127gam ma túy, Công an xã bàn giao Công an thành phố theo thẩm quyền.

- Ngày 27/12/2024 Công an xã Tân Quang bắt quả tang Nguyễn Mạnh Hưng, sinh năm 1988 hộ khẩu thường trú Minh Phương, thành phố Việt Trì tỉnh Phú Thọ về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; thu giữ 0,116gam ma túy. Công an xã bàn giao Công an thành phố theo thẩm quyền.

*) Vụ việc trị an:

- Vào 09 giờ ngày 15/12/2023 Công an xã Tân Quang phát hiện, bắt quả tang Trần Tiến Hợp, sinh năm 2009 thường trú tại xóm Tân Tiến, xã Tân Quang và

Trần Văn Phước, sinh năm 2009 là bạn học cùng lớp 9B trường Tiểu Học và THCS Tân Quang, thành phố Sông Công có hành vi tàng trữ pháo nổ trái phép tại xóm Đông Tiến, xã Tân Quang. Công an xã đã tiến hành thu giữ 04 quả pháo do Phước tự chế, trọng lượng 0,73kg; Ngày 12/01/2024 Chủ tịch UBND thành phố Sông Công ban hành Quyết định cảnh cáo đối với Trần Tiến Hợp, Trần Văn Phước về hành vi tàng trữ trái phép pháo.

- Ngày 27/02/2024 Chủ tịch UBND xã Tân Quang ra Quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã đối với đối tượng Nguyễn Văn Hiền, sinh năm 1983, hộ khẩu thường trú tại xóm Mới xã Tân Quang có hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác tại xóm Mới vào ngày 21/02/2024.

c) Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự.

- Tổ chức 30 buổi tuần tra kiểm soát khép kín địa bàn với 150 lượt người tham gia, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm.

- Phối hợp tổ công tác đảm bảo ANTT Khu công nghiệp Sông Công II tuần tra kiểm soát theo Kế hoạch của UBND thành phố, chưa phát hiện vi phạm.

- Giải quyết thủ tục hành chính: tổng số tiếp nhận và giải quyết 225 lượt hồ sơ

d) Công tác quản lý đối tượng ở địa bàn cơ sở: Tổng số 27 đối tượng.

+ Số đối tượng quản lý theo quy định của pháp luật: 01

+ Số đối tượng quản lý theo yêu cầu nghiệp vụ: 26

10. Công tác phối hợp

UBND xã thường xuyên phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể trong công tác tuyên truyền chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước, công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công tác xây dựng nông thôn mới, công tác giảm nghèo, tuyên truyền vận động nhân dân đưa các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế hộ gia đình, tuyên truyền ứng dụng chuyển đổi số, chính quyền số, dịch vụ công mức độ toàn trình, một phần, công tác PCCC...

Quý I/2024 các đoàn thể nhận ủy thác phối hợp với Ban giảm nghèo, Ngân hàng chính sách xã hội Sông Công giải ngân vốn vay mới = 2.680 triệu đồng (trong đó vốn giải quyết việc làm 2.460 triệu đồng; nước sạch vệ sinh môi trường 220 triệu đồng).

II. Khó khăn, tồn tại.

- Về sản xuất nông nghiệp: Công tác tuyên truyền vận động nhân dân áp dụng đúng lịch gieo trồng chưa được triệt để (nhân dân vẫn cấy trước lịch); Mô hình phát triển sản xuất, sản phẩm OCOP trong chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm, UBND xã đã có chỉ đạo và các giải pháp thực hiện, xong các xóm, các tổ hợp tác chưa tập trung.

- Công tác tuyên truyền như: Xây dựng xã NTM nâng cao, xóm NTM kiểu mẫu, Chuyển đổi số, dịch vụ công chưa được thường xuyên.

- Về lĩnh vực môi trường: Việc phân loại rác thải tại nguồn và vận động nhân dân không xả rác ra đường, nơi công cộng chưa hiệu quả.

- Công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân theo dự án tiến độ chậm, còn nhiều vướng mắc, chưa thực hiện được.

- Trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án còn nhiều vướng mắc nhất là dự án khu công nghiệp Sông Công II, đường khu dân cư Tân Tiến đến quốc lộ 3, khu dân cư Tân Tiến.

- Nhận thức của nhân dân về công tác chuyển đổi số chưa có nhiều chuyển biến rõ nét.

III. Phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 2024.

1. Về sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp đặc biệt là diện tích cây lương thực có hạt (lúa, ngô), các mô hình sản xuất (lúa 1 giống, ổi) và đưa các loại cây, con giống có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất nhằm tăng thu nhập cho nhân dân.

- Chỉ đạo cán bộ nông nghiệp thường xuyên thăm đồng kịp thời phát hiện sâu bệnh hại lúa và cây trồng để hướng dẫn các xóm chỉ đạo nhân dân phun thuốc phòng trừ sâu bệnh đảm bảo cho cây lúa và hoa màu phát triển tốt.

- Thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và tiêm phòng đại cho đàn chó theo đúng lịch và hiệu quả.

2. Về thu ngân sách.

- Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, triển khai đồng bộ các giải pháp, phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch thành phố giao.

- Chỉ đạo Hội đồng tư vấn thuế của xã phối hợp chi cục thuế khu vực Sông Công - Đại từ rà soát lập danh sách các hộ kinh doanh để lập sổ bộ thu ngoài quốc doanh.

- Xây dựng kế hoạch thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024.

3. Công tác cơ bản và xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện việc nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao. Đẩy nhanh tiến độ xóm nông thôn mới kiểu mẫu tại xóm Mới, Bài Lài.

- Phối hợp các phòng ban chuyên môn của thành phố (Tài chính, Quản lý Đô thị, Kinh tế) để khảo sát thiết kế, lập dự toán các công trình đường, mương, điện chiếu sáng thi công năm 2024.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng trên địa bàn xã, đôn đốc các xóm, vận động nhân dân thực hiện thi công các tuyến đường giao thông, mương nội đồng đăng ký thi công năm 2024 đã được UBND thành phố phê duyệt, lập hồ sơ dự toán thiết kế.

- Chỉ đạo các xóm tổng dọn vệ sinh môi trường định kỳ theo kế hoạch 11 lần/tháng, kiểm tra việc thu gom rác thải của tổ thu gom rác thải và việc xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải trong chăn nuôi của các hộ gia đình và các trang trại, gia trại trên địa bàn xã.

4. Về thực hiện thu hồi các dự án.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân trong vùng quy hoạch thực hiện nghiêm các quy định về xây dựng theo đúng quy định của pháp luật. Các chính sách của nhà nước về thu hồi đất, đền bù giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư, tìm việc làm và giao đất để thực hiện các dự án.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật các trường hợp xây dựng trong vùng quy hoạch khi không xin phép và các trường hợp sử dụng đất sai mục đích.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng liên quan (Ban quản lý các dự án khu công nghiệp tỉnh, Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố) thực hiện kiểm đếm, đo đạc xác định nguồn gốc đất, lập hồ sơ đền bù hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án thu hồi và giải quyết các vướng mắc khi thực hiện bồi thường của các dự án.

5. Về an ninh quốc phòng.

- Trục bảo đảm an ninh trật tự 24/24 giờ.

- Tuần tra đảm bảo an ninh trật tự tại các xóm, nắm bắt tình hình an ninh chính trị tại các xóm.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho các ngày nghỉ lễ, tết đặc biệt là dịp nghỉ lễ giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5.

- Ban chỉ huy quân sự xã chuẩn bị tốt mô hình học cụ, giáo án bài giảng phục vụ công tác huấn luyện dân quân vào quý II năm 2024.

6. Duy trì thường xuyên lịch tiếp công dân của lãnh đạo và trực tiếp công dân, giải quyết đơn thư công dân theo quy định.

7. Công tác văn hóa – lao động thương binh và xã hội.

- Thực hiện tốt công tác đền ơn, đáp nghĩa; các chính sách xã hội cho người có công và các đối tượng chính sách khác.

- Tổ chức hưởng ứng ngày toàn dân rèn luyện thể dục thể thao theo gương Bác hồ vĩ đại.

8. Chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể tập trung giải quyết triệt để các đơn ý kiến, kiến nghị của nhân dân; chỉ đạo các xóm giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 2024 của UBND xã Tân Quang và một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế xã hội Quý II năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c);
- TT Đảng ủy - HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thế Anh

